INDICAÇÃO Nº 25/20

 Exmo.  Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itaú de Minas.

 O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa desta Casa providências junto ao

Executivo Municipal no sentido de que:

- seja feita a desinfecção completa de ruas e calçadas com o Hipoclorito de Sódio em

caminhão pipa em todas as ruas de nosso Município;

- seja feita também a desinfecção com bomba manual nos locais de maiores

movimentações de pessoas tais como rodoviária, praças, velório, postos de saúde e

hospital, bancos, Cecoi, supermercados e comércio em geral.

JUSTIFICATIVA

Este pedido visa ajudar nas ações de combate ao Novo Coronavirus em nossa cidade e

trata-se de ações simples e eficientes pois o hipoclorito de sódio apresenta incontestável

ação microbicida sobre agentes causadores de doenças e especialmente a Covid 19.

Sala das Sessões, em 15 de Abril de 2020.

DENIS DONIZETTI MAGALHÃES

Vereador